                         PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Të flasim : Në orën e punës së dorës  gj.shq. f. 42
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

*Komunikojnë me njëri- tjetrin për probleme të ndryshme.
*Pasurojnë dhe të gjallërojnë fjalori aktiv të tyre .                      

*Ushtrohen për të kërkuar falje për gabimet që kanë bërë.                     

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për orën e punës së dorës  . 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuha shqipe, etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve  
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Cilat janë mjetet e punës për orën punës së dorës  ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për orën e punës së dorës  

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Komunikoni me njëri – tjetrin për të kërkuar falje.
 * Kërkojmë ndihmë për të ndihmuar në gjërat që na nevojiten. .    

 * Ushtroni për të kërkuar ndihmë në raste të ndryshme . 
 
- Do të lexoj kërkesën e ushtrimit dhe do të shohin figurën.
Çfarë shihni në figurë?    ( Parashtrim i pyetjeve )
Çfarë i thotë Arta mësueses?

Me çfarë fjalësh i drejtohet ajo mësueses?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

p.sh    Më falni, mësuese . Unë kam  harruar sot mjetet e punës.

Ju lutem , mësuese , më falni. Unë kam harruar gërshërën.

Mësuese, unë kam harruar mjetet e punës së dorës.  Më falni, ju lutem.

- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi i dytë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Duke përdorur edhe fjalë e shprehje nga ushtrimet dhe në fund të faqës 42.

Çfarë i thotë Beni Dritës? 

Po Drita , si i përgjigjet?

Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .
Drita m’u prish gërshëra, Si t’ia bëj ?
Do të më qortojë mësuesja !
Punojmë bashkë me gërshërën tënde, të lutem Drita?
Drita mund ta ndihmoj shokun ose jo.

Punojmë me gërshërën time.

Puno me gërshënën time, se unë mbarova punë.

Nuk të jap, se më duhet.

Mirë, mire, punojmë bashkë, por pak shpejt , që mos vonohemi. 
Lexohet ushtrimi i tretë . Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Çfarë do t’i thoshtit nënës për t’i kërkuar falje?
Nxënësit sjellin përgjigje për pyetjet .

P.sh    Mami , më fal , kam humbur stilolapsin.

Të lutem , mami , më fal. Më ka humbur kapsa e xhupit.

Mami , do të të them një gjë, por të  lutem të më falësh. Më është grisur këmisha etj.

Lexohet ushtrimi i katër. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
Çfarë i thotë ai Teutës?
P.sh 
Teuta , më fal. Nuk e kisha mendjen .

Më fal Teuta , nuk desha . U vrave? Të të ndihmoj? Të dhemb shumë ?

Do të më falësh ,Teuta ? Nuk e bëj më këtë gabim. 




Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të komunikuar.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Edhe Miri i vogël punon  gj. shq. f. 43

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Edhe Miri i vogël punon ”.                       

* Analizojnë tekstin : “Edhe Miri i vogël punon ”.                                    

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin : Edhe Miri i vogël punon                     .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)

REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë punë bëni në familje?     

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë tekstin : Edhe Miri i vogël punon.                       .

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Edhe Miri i vogël punon“. 
 

Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhës shqipe f.43
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për Mirin e vogël )                                  

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?   ( Miri)    ( Parashtrimi i pyetjeve )

-  Çfarë bënë Miri çdo mbrëmje? ( Lustron këpucët e babait, të nënës dhe të vetat.)
- Çfarë bisede ai zhvillon me këpucët? ( Hë , rrini tani dhe pritni t’ju vijë radha!”
- Si i pastron ai këpucët? ( Me një leckë u heq baltën , me furçë u fshin pluhurin, pastaj I lyen me bojë njërën pas tjetrës dhe mënë fund i lustron derisa të shkëlqejnë si pasqyrë.. ) 




	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Po pastaj si zhvillohet biseda? ( Sa e bukura u bëre, moj këpucëz! Tani dukesh krejt si e re  ).
Miri është i kënaqur. Si e kuptoni ?( Kur ai lustron këpucet dhe i sheh si të reja .)
Pasi mbaron lustrimin e këpucëve çfarë bën ai? ( Mbyll kutin e bojës dhe I vë së bashku me furçën e leckën në vendin e caktuar. )
Po ju si veproni në raste të tilla? 
- Sa është i kuptuara për ju teksti? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me tekstin e mësuar.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

- Çfarë bënë Miri çdo mbrëmje? 

Miri është i kënaqur. Si e kuptoni ?

Pasi mbaron lustrimin e këpucëve çfarë bën ai? 
Po ju si veproni në raste të tilla? 

Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.




                               

                                       Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.

                                 PLANI DITOR

	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Mbledhja dhe zbritja me dhjetëshe të plota f. 29 F.P  

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

*Llogarisin shumën e barazimeve me dhjetëshe të plota.
* Llogarisin ndryshesen e barazimeve me dhjetëshe të plota.

Qëllimi i të nxënit: Të ushtrojmë për mbledhja dhe zbritja me dhjetëshe të plota. 

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës fletëpune, etj .

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Teknika e pyetjeve 

REFLEKTIMI

R

Ditari në dy pjesë 

Aktiviteti 1. 

Unë do të lexoj tekstin, nxënësit  dëgjojnë. 
Fëmijët po luanin në oborr lojën symbylltas. Rregulla e lojës është që fëmiu që mbyll sytë prapa pemës të numron me dhjetëshe të plota , nga 10, 20, 30, …100. Por loja u prish . Pse ? Se Beni që mbylli sytë prapa pemës nuk dinte të numëronte me dhjetëshe  të plota. Ai filloi të numroi nga numri 30, 40, 60, 80, 90, 100. Fëmijët tjerë nuk arriten të fshiheshin. Beni i mërzitur kërkoi ndihmë. 
A do t’i ndihmonit ju Benit ? 

Si do t’i renditni dhjetëshet? 

Shkruani në fletore . Nxënësit lexojnë numrat e renditur prej 10 deri në 100, une i shenoj. 
Aktiviteti mund të zbatohet edhe me disa nxënës tjerë.

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të ushtrojmë për mbledhja dhe zbritja me dhjetëshe të plota. 

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Shkruani mbledhorin që mungon .

* Gjeni shumën e numrave .

* Gjeni ndryshesen e numrave .
* Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje  

Detyra 1, Vëreni , a janë të njejta barazimet apo ndryshojnë?
Ku ndryshojnë?  ( mbledhje, zbritje) 

Nxënësit plotësojnë barazimet duke gjetur shumën dhe ndryshimin. 
Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 




	Detyra 2 . Nxënësit do t’i pyes . 

Çka kërkohet tek detyra e dytë të punohet? 
Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

Detyra 3. Nxënësit do t’i pyes . 

Çka kërkohet tek detyra e tretë të punohet? 

Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

Detyra 4.Nxënësit njehsojnë individualisht.
Pastaj do të kërkoj nga nx. të marrin një detyrë dhe të shënojnë në anën e majtë ndërsa zgjidhjen e detyrës në anën e djathtë. P.sh 

 Gjeni shumën e ketyre numrave:             

40 + 50 =                                                   40 + 50 = 90                                                                                             

Gjeni ndryshesen e ketyre numrave:
70 – 30 =                                                     70 – 30 = 40   
Detyrë shtëpie -Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 5 .



                             Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për detyrat në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen me dhjetëshe të                                 

                           plota.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Gjatë orës motivohen nxënësit për t’u përfshirë aktivisht në procesin e të nxënit.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.




























Vlerësimi gjatë  mësimit








Vlerësimi në fillim të  mësimit













































































Vlerësimi në fillim të mësimit





Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit






























































PAGE  

